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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
PROCURADORIA-GERAL DO MUNIC{PIO

——————

Mensagem n° 075/2020

Espigao do Oeste, 17 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que “ABRE CREDITO ADI-
CIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagéo desta Casa Legisla-
tiva o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de
reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Saude — SEMSAU, pro-
venientes de transferéncia de recursos Federal.

Para dar cobertura ao crédito mencionado no incluso Projeto de Lei sera
utilizada a seguinte fonte de recursos: Tendéncia de Excesso de Arrecadacéo,
provenientes de recursos financeiros, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes
de reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Satde — SEMSAU,
provenientes de transferéncia de recursos Federal.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu re-
novado aprecgo e o reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa ve-
neranda Camara Municipal no encaminhamento e aprovagéo de projetos trans-
formadores de nosso querido Municipio de Espigéo do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa
de Leis que este Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que

lhes é peculiar.
Atenciosamente,

EXCELENTiISSIMO SENHOR
VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEIN°_0%Y  pE J¥ DE_Cwyorfo  DE 2020.

“ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCA-
MENTO GERAL DO MUNICIPIO”.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Ronddnia, no uso das atribui¢gbes
que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Mu-
nicipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Céamara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Satde — SEMSAU, provenientes de transferéncia de recursos Federal.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecido a seguinte ordem de classificagéo, nos termos da Lei n® 4.320/64:

|. PODER: 02 — Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 07 — Secretaria Municipal de Saude — SEMSAU;

ll. PROGRAMA: 10 302 1010 — Gestéo Publica de Saude;

IV. ATIVIDADE: 10 302 1010 4056 — Enfrentamento da Emergéncia de Saude — Coro-
navirus (COVID-19),

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.22 — Recursos Destinados a enfrentamento de Calami-
dade Publica;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 954/3.3.90.30 — Material de Consumo - R$
768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais);

VIIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 962/3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil - R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 964/3.3.90.48 — Outros Auxilios Financeiros a
Pessoas Fisicas - R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);

IX. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 965/4.4.90.52 — Equipamentos e Material Per-
manente - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte

fonte de recursos:
I. Tendéncia de Excesso de Arrecadacao, provenientes de recursos financeiros, no valor

de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Satde — SEMSAU, provenientes de transferéncia de recursos Federal.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, 1J de Qw‘:)ro de 2020.
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Procuradora Geral do Municipio

Valdinéia Vaz Lara
Coordenadora Municipal de Planejamento e Orgamento
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MEMO N° 449/SEMSAU/2020
Espigéo do Oeste, 27 de julho de 2020.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA : COORDENADORIA DE PLANENAMENTO

Senhora Coordenadora,

Ao tempo que cumprimentamos Vossa Senhoria, servimo-nos do presente para
solicitar a possibilidade de Abertura de Crédito Orgamentirio extraordindrio, por excesso
de arrecadacéo referente a valores repassados pelo Governo Federal ao municipio de Espigéo
do Oeste-RO através do sistema Fundo a Fundo para realizagdo das ag¢des de saude de

enfrentamento da circulagdo do Coronavirus — COVID-19.

Considerando a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia em satide publica, de importancia internacional,

decorrente do coronavirus — Covid-19, responsével pela atual pandemia;

Considerando a Medidas Provisérias n° 940, de 2 de abril de 2020, n° 947, de 08
de abril de 2020 ¢ n°® 976, de 04 de Jjunho de 2020, que abre crédito extraordinario em favor do

Ministério da Satde;

Considerando a Portaria n°® 1.666, de 1° de julho de 2020, que dispde sobre a
transferéncia de recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal e Municipios para

enfrentamento da emergéncia de saiude publica de importancia internacional decorrente da
Coronavirus - COVID 19, ¢;

Considerando a necessidade de fortalecimento dos servigos ambulatoriais e

hospitalares do SUS para responder a situagéio emergencial.

Tendo em vista as prioridades e metas no atendimento a saide deste municipio, o

valor que serd aberto o Crédito Org¢amentario ¢ a importancia de R$ 2.000.000,00 (Dois

f"’é,

milhdes de reais), sendo distribuido conforme segue: Yo o
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
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SEMSAU - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ESPIGAQ
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parafincipal de Espigao do Oeste

020704 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
10 Saude

10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

10302 1010 GESTAO PUBLICA DE SAUDE

10 302 1010 4056 0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE -
CORONAVIRUS (COVID-19)

Ficha (962) 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil.....R$ 432.000,00
Ficha (954) 3.3.90.30.00 Material De Consumo.......uevvveevessooessossssssosoo. RS 768.600,00
Ficha (964) 3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas......RS 260.000.00
Ficha (965) 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente.................... RS 506.000,00
Total RS.....ccoveevrrerrrenncrererreennnen. RS§ 2.000.000,00

O valor repassado visa atender a necessidade de fortalecer 0 municipio nas ag¢des e

medidas para o enfrentamento a pandemia causada pelo novo Coronavirus — COVID-19.

Sem mais para o momento, colocamos a disposi¢do para eventuais dividas e

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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